



江西星星科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2024年4月

江西星星科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务报表已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，现将公司2023年度财务决算情况报告如下：

一、本年度合并财务报表范围

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例（%）		取得方式
				直接	间接	
浙江星星网联电子科技有限公司	浙江台州	台州市	开发、生产和销售	100		直接设立
萍乡星弛光电科技有限公司	广东东莞	萍乡市	开发、生产和销售	100		直接设立
江西益弘电子科技有限公司	江西萍乡	萍乡市	开发、生产和销售	100		直接设立
南京矽创科技合伙企业（有限合伙）	江苏南京	南京市	集成电路芯片设计及服务	100		非同一控制合并
台州星星光电科技有限公司	浙江台州	台州市	显示器件制造、光学玻璃销售	100		直接设立
江西宇弘贵金属制造有限公司	江西萍乡	萍乡市	零售	100		直接设立
江西立马车业有限公司	江西萍乡	萍乡市	摩托车及零部件、电动自行车、电池等制造、研发及销售等	100		直接设立
星星触控科技（深圳）有限公司	广东深圳	深圳市	开发、生产和销售	100		非同一控制合并
星星精密科技（深圳）有限公司	广东深圳	深圳市	开发、生产和销售	100		非同一控制合并

二、主要财务数据和指标

2023年公司实现营业总收入69,683.59万元，同比增加7,112.44万元，增幅11.37%；归属于上市公司股东的净利润-50,283.81万元，同比由盈转亏；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-51,476.55万元，同比减亏39,291.82万元，减亏幅度43.29%。

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润-50,283.81万元，同比由盈转亏的主要原因为：（1）同比减少了重整收益130,606.00万元；（2）消费电子行业缓慢复苏，销售订单及产能利用率不足导致毛利率偏低，以及计提信用减值损失21,724.46万元和资产减值损失7,183.44万元；（3）电动车业务刚起步处于产能爬坡阶段，前期固定运营成本及市场渠道拓展费用较高，规模效益还未体现出来，从而影响了本期的盈利能力。

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-51,476.55万元，同比减亏39,291.82万元，主要系资产处置损失和管理费用同比减少影响所致。

本报告期公司经营活动产生的现金流量净额为 8,882.28 万元，上年同期-32,799.64 万元，同比增长 127.08%，主要系一方面电动车业务实现经营性现金流净流入，另一方面加强消费电子业务应收款项管理，提高回款效率，以及加强资金预算管控等因素所致；投资活动产生的现金流量净额为-3,037.45 万元，上年同期 38,055.45 万元，同比下降 107.98%，主要系本报告期电动车业务增加长期资产投入，以及同比上年度处置长期资产收回的现金减少 23,633.25 万元、收到待退投资款和合并子公司收到的现金减少 17,394.61 万元所致；筹资活动产生的现金流量净额为-2,543.40 万元，上年同期 30,364.34 万元，同比下降 108.38%，主要系本报告期无吸收投资及银行贷款业务所致。

本报告期末公司资产总额为 215,499.38 万元，期初为 269,731.51 万元，比期初下降 20.11%，归属于上市公司股东的所有者权益为 151,259.11 万元，期初为 199,899.34 万元，比期初下降 24.33%，主要系本期亏损所致。

财务数据和指标如下：

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	696,835,882.83	625,711,434.73	11.37%	3,218,351,947.70
归属于上市公司股东的净利润（元）	-502,838,100.02	144,879,743.39	-444.07%	-1,384,901,965.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-514,765,483.10	-907,683,683.08	43.29%	-6,937,644,398.14
经营活动产生的现金流量净额（元）	88,822,814.32	-327,996,429.71	127.08%	-383,369,666.54
基本每股收益（元/股）	-0.22	0.06	-466.67%	-1.45
稀释每股收益（元/股）	-0.22	0.06	-466.67%	-1.45
加权平均净资产收益率	-28.77%	16.21%	-44.98%	-
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
资产总额（元）	2,154,993,787.57	2,697,315,117.06	-20.11%	3,227,079,631.61
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,512,591,077.54	1,998,993,424.55	-24.33%	321,048,059.06

三、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债情况同比分析

单位：元

项目	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
应收票据	11,913,564.28	0.55%	6,278,138.64	0.23%	0.32%	主要系客户采用票据结算增加所致
应收账款	209,767,508.66	9.73%	312,239,062.78	11.58%	-1.85%	主要系加强回款管理所致

应收款项融资	6,712,713.08	0.31%	16,812,066.47	0.62%	-0.31%	主要系银行承兑汇票背书或兑付所致
预付款项	14,372,337.9	0.67%	30,643,644.63	1.14%	-0.47%	主要系加强供应商账期管理减少预付款所致
其他应收款	158,887,060.15	7.37%	340,384,742.73	12.62%	-5.25%	主要系计提减值所致
在建工程	4,116,700.77	0.19%	42,173,120.67	1.56%	-1.37%	主要系在建工程转固所致
使用权资产	15,072,279.94	0.70%	49,097,961.50	1.82%	-1.12%	主要系厂房退租所致
其他非流动资产	7,916,293.70	0.37%	23,883,347.59	0.89%	-0.52%	主要系预付的设备款结转所致
合同负债	16,710,903.89	0.78%	9,878,644.09	0.37%	0.41%	主要系预收的客户货款增加所致
应付职工薪酬	28,208,776.97	1.31%	20,940,089.69	0.78%	0.53%	主要系业务发展新增子公司增加人员所致
一年内到期的非流动负债	14,753,325.58	0.68%	22,443,759.50	0.83%	-0.15%	主要系厂房退租所致
租赁负债	1,447,892.38	0.07%	30,161,116.41	1.12%	-1.05%	主要系厂房退租所致
递延收益	31,086,956.06	1.44%	65,846,336.23	2.44%	-1.00%	主要系与资产相关的政府补助转入其他收益及退回补助等所致
库存股	118,504,692.00	5.50%	175,765,345.00	6.52%	-1.02%	主要系股票实际过户所致

（二）所有者权益情况

单位：元

项目	2023 年末	2023 年初	增减比例
股本	2,268,393,386.00	2,268,393,386.00	0.00%
资本公积	6,669,282,629.95	6,710,221,247.99	-0.61%
减：库存股	118,504,692.00	175,765,345.00	-32.58%
其他综合收益	48,301.65	-65,416.40	173.84%
盈余公积	19,341,126.64	19,341,126.64	0.00%
未分配利润	-7,325,969,674.70	-6,823,131,574.68	-7.37%
归属于母公司所有者权益合计	1,512,591,077.54	1,998,993,424.55	-24.33%
少数股东权益	-57,195,021.55	-54,970,889.17	-4.05%
所有者权益合计	1,455,396,055.99	1,944,022,535.38	-25.13%

（三）经营情况

1、费用情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	30,671,312.21	9,400,364.06	226.28%	主要系加大对电动车业务和销售电子业务的市场投入所致
管理费用	202,893,827.97	317,997,811.45	-36.20%	主要系提高管理效率，减少折旧摊销、中介服务费等费用所致
研发费用	46,403,767.48	33,971,632.59	36.60%	主要系加大电动车业务及消费电子业务研发投入所致
财务费用	-12,462,180.15	119,024,914.84	-110.47%	主要系利息费用大幅减少所致

2、非主营业务情况

单位：元

项目	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
其他收益	23,896,842.79	-4.55%	主要系与日常经营相关的政府补助转入所致	否
投资收益	23,831,218.56	-4.53%	主要系债转股产生重整收益所致	否
信用减值损失	-217,244,600.38	41.32%	主要系计提坏账准备所致	否
资产减值损失	-71,834,405.99	13.66%	主要系存货和固定资产计提减值所致	否
资产处置收益	-4,111,088.88	0.78%	主要系出售非流动资产所致	否
营业外收入	2,376,191.93	-0.45%	主要系无需支付的应付账款转销所致	否
营业外支出	39,748,545.55	-7.56%	主要系赔偿金、违约金及各种罚款等支出，以及政府补助退回等所致	否

(四) 现金流量情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	88,822,814.32	-327,996,429.71	127.08%
投资活动产生的现金流量净额	-30,374,516.19	380,554,480.03	-107.98%
筹资活动产生的现金流量净额	-25,433,985.17	303,643,404.56	-108.38%
现金及现金等价物净增加额	36,122,850.82	359,321,417.60	-89.95%

江西星星科技股份有限公司

2024 年 4 月 24 日